1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和７年度第４回政策会議

開催日 ２０２５年（令和７年）７月３日（木）８：２８～８：４４

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

市長室長、総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自

治部長、生涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青

少年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路下

水道部長、道路下水道部担当部長、市民病院事務局長、消防局長、教育

部長、議会局長、監査事務局長（欠席）、選挙管理委員会事務局長、農

業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

なし

（２）報告・情報提供等

 ア 市政運営の総合指針２０２８の重点事業に係る理事者ヒアリン

グ（重点化事業レビュー）の実施について（企画政策部）

イ 令和８年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市要

望事項）について（企画政策部）

ウ 令和７年度藤沢市総合防災訓練について（防災安全部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

 なし

（２）報告・情報提供等

ア 市政運営の総合指針２０２８の重点事業に係る理事者ヒアリン

グ（重点化事業レビュー）の実施について（企画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 市政運営の総合指針２０２８の重点事業の着実な推進を図るため、

指針の重点事業の進捗状況の確認及び令和８年度に新たに重点事

業として追加すべき事業の洗い出しを目的とした理事者ヒアリン

グを実施するもの。

≪主な意見等≫

○春に実施したヒアリングの際は、投資と回収の考え方が曖昧であっ

たと感じた。ＫＰＩ、投資効果というのは大きな視点であるので、

2

内 容

改めて各部局確認をいただきたい。事業の統廃合や、一事業だけを

他市と比較するのではなく、他の事業を含めた施策の全体像をとら

えて他市と比較してどうかという視点で確認をしてほしい。また、

ＤＸの案件については、人や財源など行革的な視点も一緒にご提案

いただきたい。

○新たな総合指針による取組が始まっている中、２０年後を見据えた

姿について、見通せない部分もあるが、人口減少、高齢化、生産年

齢人口の減少は確実に起こり、今までと同様の税収があげられると

は限らない。経営の観点から、２０年後も藤沢が元気でいられるこ

とを目指し、投資の最適化をしっかり行うことが必要となる。税収

を確保するためには投資が重要であるが、行革やＤＸもしっかり取

り組み、郷土愛あふれる藤沢、ウェルビーイングな社会の藤沢を目

指していきたい。また、継続的に行っている事業の圧縮や、物資・

行政機能の共同利用、民間との連携、特区や規制緩和といったこと

も検討いただき、市民の目線というものを意識しながら、丁寧に説

明をして進めていただきたい。大変重要なスタートとなるので、し

っかり対応をお願いしたい。

イ 令和８年度神奈川県の施策・制度・予算に関する要望（藤沢市要

望事項）について（企画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和８年度の神奈川県に対する施策・制度・予算に関する要望（藤

沢市要望事項）について、７月９日から本市選出神奈川県議会議員

等に対して要望活動を行うため、その内容について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ウ 令和７年度藤沢市総合防災訓練について（防災安全部）

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２５年８月３０日（土）実施の令和７年度藤沢市総合防災訓練

について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

  ○参議院選挙について、本日公示され、今月２０日が投開票となり、

3

内 容

明日から本庁舎で期日前投票が始まる。昨年１０月の衆院選から

の変更点として、開票の会場が秋葉台体育館に戻ることとなる

が、その他は概ね通常どおり。ご不明な点、お気づきの点があれ

ば選管に連絡いただくとともに、今選挙においても、各部局職員

の皆様の協力をお願いしたい。

５ 閉会